F

§ 249.

Secundæ indicationi satisfiet

- a) evacuationibus cruentis, per hirudines, scarificationes, venæfæctiones in vicinis, excitatione hæmorrhagiæ in organo idoneo, propinquo.
- b) Promotione contractionis vasorum, per frigus actuale, sic dicta discutientia, § 217.
- c) Resolutione impactorum, per solventia, saponacea, salina, acria.
- d) Promotione se- & excretionum organi affecti, modo functio hujus naturalis id ferat.

§ 250.

Novæ congestiones suis modis avertendæ. v. Cap. XXIV.

§ 251.

Sin autem inflammatio metastatica est, vel effectus vulneris, vel si per se in suppurationem vergit, hæc promovenda eist.

§ 252.

§ 252.

Cum puris generatio merum opus naturæ sit, nil restat, nisi ut impedimenta hujus negotii tollamus.

§ 253.

Hæc sunt:

- a) Nimia tensio; tollenda relaxantibus, antispasmodicis externis & internis, demum temperantibus.
- b) Nimia laxitas, & defectus stimuli necessarii, ut in phlegmaticis, catarrheticis, in partibus glandulosis: Opus hic est stimulantibus, acribus, balsamicis, diæta ditiori.
- c) Corruptiones & acrimoniae humorum singulares, suis modis tollendæ.

§ 254.

Perfecta suppuratione, pus educendum, aut claustra chirurgice aperiendo, aut, si in organo quodam excretorio generatum fuit, hujus functionem suo modo stimulando & promovendo, aut demum in loco vicino magnam suppurationem exci-

F 2

tando

tando, ut pus eo invitetur, & prius occupatam partem, forte ob communicationem telæ cellulosa deferat.

§ 255.

Cum suppuratione, praesertim diurna, humores viresque exhauiat, nutrimentum largius præbendum, particulæ resolutæ, forte in massa humorum oberrantes per laxantia ad amplum intestinorum colatorium invitandæ, & per id ejiciendæ, dein & roborantia exhibenda sunt. (d)

CAP. XXIII.

DE TOLLENDIS DOLORIBVS ET SPASMIS.

§ 256.

Dolores idiopathici produci solent à reactione nervorum, occasione vasorum extensorum, ut in obstructionibus, inflammationibus, congestionibus, quarum medelam suis locis vide: Dein occasione violentiarum mechanicarum, partes sensiles sufficientium, nec non acrimoniarum, partes occupantium, quæ omnia suis modis remo-

removeri, corrigi debent, tam per universalia, quam topica remedia.

§ 257.

Sympathici autem dolores in parte quadam remota stimulum supponunt, præfertim in systemate gastrico, qui ideo diligenter exquirendus & tollendus est.

§ 258.

Urgentes dolores, undecunque oriantur, emollientibus, sedantibus & narcoticis, subinde, suspensa tamen manu, propinatis, vel & externe applicatis, mitigandi, sedandi sunt, maxime, cum sistema nervosum haud raro ultra caußæ gravitatem in impetus ruat, spasmodique accedentes dolorem augeant, quin & saepe periculum afferant.

§ 259.

Caußæ dolorum, ipsique dolores in sensibilibus evadunt caußæ spasmodorum, topicorum, universalium, idiopathicorum, sympatheticorum, multifariam modificatorum.

F 3

§ 260.

§ 260.

Hinc eadem fere therapia iis **conducit**,
quæ doloribus.

§ 261.

Palliative, nonnunquam etiam radicitus spasmis tolluntur per narcotica, quorum dosis saepe enormiter augenda est, quandoque etiam per remedia sic dicta specifica, ut flores zinci, &c. quibus à priori ejusmodi vim non tribuisses.

C A P. XXIV.

DE AVERTENDIS ET REVOCANDIS
CONGESTIONIBVS.

§ 262.

Cum humores majori, quam par est, impetu & copia ad partem aliquam singularem, v. c. caput ruunt & congeruntur, vel aliâs loco errant, vasorum dilatatio, debilitatio, calor, dolor, pressio, effusio humorum, & multiplex functionum turbatio sequetur.

§ 263.

—

77

§ 263.

Indicantur his in casibus
aut mechanica torrentis cohibitio,
aut simplex motuum placatio,
aut revulsio, seu antispasis,
aut repulsio,
aut remotio impedimentorum circuli in
partibus remotis.

§ 264.

Plerumque horum plura simul impe-
tranda sunt.

§ 265.

Torrens sanguinis minuitur, vel cohi-
betur, aut sanguinis portionem detrahen-
do, aut vasa afferentia premendo, ligan-
do, aut venas partium remotarum strin-
gendo, ligando, quo sanguis in ipsis mo-
ram patiatur.

§ 266.

Motus placantur, ut Cap. III. & XX.
dictum est, præsertim remotione stimuli,
æpe consensualis. Ita ophthalmia emeti-
cis, anthelminticis cedere potest.

F 4

§ 267.

§ 267.

Antispasis peragitur invitatione humorum ad partes alias remotas.

§ 268.

Hoc sit, impetum majorem ad ista loca excitando, aut per depletionem vasorum in iis, quod derivare vocant, quorsum pertinet venæsectio, scarificatio, hirudinum applicatio, aut per relaxationem, quorsum faciunt balnea topica, fomentationes.

§ 269.

Impetus major ad loca remota cietur quoque, stimulum ipsis affricando: Hoc peragitur frictione varii gradus, urticatione, applicatione acriū, rubefacientium, vesicas excitantium, causticorum, ustione varia, fonticulis, setaceis, aliisque ulceribus excitatis, sustentatis, diuque suppurantibus.

§ 270.

Nec minus huc faciunt auctæ se- & excretiones organorum remotorum, ut sollicitatio alvi, urinæ, sudoris, salivæ, lactis,

lactis, puris, seminis, liquoris genitalis
fœminini, sanguinis hæmorrhoidalis, men-
strui, è quibus feligenda præcipue ea,
è cuius suppressione forte congestio nata
erat.

§ 271.

Repulsio fit per strictionem vasorum
dilatatorum.

§ 272.

Nimis dilatata autem strictionem non
admittunt, hinc antea depleri debent.

§ 273.

Hæc depletio est aut immediata, per
scarificationem, hirudines, aut media ta,
cum per depletionem vasorum vicinorum
ea liberiora redduntur.

§ 274.

Possunt quoque, licet lentius depleri
per resolutionem, quæ sollicitatur frictio-
ne, applicatione cantharidum, aliorum-
que acrum balsamicorum, volatilium:
Nec non per promotionem secretionis,
si forte humores in ejusmodi organo sta-
gnant.

F 5

§ 275.

§ 275.

Ipsa vero strictura vasorum dein perficitur adstringentibus, maxime frigore actuali.

§ 276.

Impedimenta circuli remota plerumque in simplici strictura vasorum, vel in obstructione eorum consistunt: Priori resistunt relaxantia, placantia, posteriorem tollunt reserantia.

C A P. XXV.

MOTUVVM NIMIS LENTORVM
MEDELA.

§ 277.

Motus solidorum in genere, quatenus variæ functiones ab iis pendent, nimis lenti sunt, aut ex torpore & debilitate, aut ex impedimentis obstantibus.

§ 278.

Quomodo torpor & debilitas corrigi debeant, dictum est. Cap. I. Obstacula autem ponuntur aut in tenacitate humorum, attenuandorum, aut in impedimentis

tis

tis organicis, apud quæ plerumque nulla therapia succedit, aut in stricturis spasmodicis, suis modis placandis, nonnunquam in ipso copioso sanguine, facile minuendo.

C A P. XXVI.

PROMOTIO COCTIONIS.

§ 279.

Materiæ morbosæ, sive in tenacitate, sive in acrimonia, sive in alia qualitate nociva consistant, sive in universo sanguine, sive in parte quadam speciali resideant, quamdiu vim suam noxiā integrā exferunt, sunt crudæ.

§ 280.

Quo plus autem de vi sua lædente perdunt, eo magis accedunt ad statum coctionis.

§ 281.

Coctio est operatio naturæ, qua ista mutatio perficitur.

§ 282.

§ 282.

Præter dilutionem, involutionem, successivamque eliminationem materiarum crudarum, natura, arcano quodam modo chemicam earum mixtionem immutare videtur, quo tenaces resolvuntur, mobiles, aptæ ad evacuandum redduntur, acresque mitigantur:

§ 283.

Differt itaque pro diversa natura materiarum subigendarum.

§ 284.

Ad coctionem in genere natura indigere videtur quiete & viribus, hisque nonnunquam opus suum sola perficit.

§ 285.

Hæc ergo requisita ipsi procuranda sunt, scilicet: Quies animi & corporis, placatio nimii orgasmi, dein virium conservatio, & pro re nata, excitatio, roboratio.

§ 286.

Porro opus est potu sufficienti appro priato, diluente, resolvente, alterante, & medicamentis similibus.

§ 287.

§ 287.

Lenis denique referatio & stimulatio organorum excretiorum, per quæ materia morbifica, quacum jam res haberetur, commode & successive eliminari potest, huc apprime facit.

§ 288.

Cocchio particularis seu topica promovetur calore, fotu, emollientibus, resolventibus, saepe & acribus, ut dropacibus.

CAP. XXVII.

METHODVS ANTIFEBRILIS.

§ 289.

Generalis febrium therapia componitur ex placatione orgasmi & symptomatum urgentium, ex methodo speciali adversus materiem morbi, ubicunque resideat, & in quacunque acrimonia vel depravatione consistat, & ex promotione coctionis & evacuatione ejusdem.

CAP.

C A P . X X V I I I .

PROMOTIO SE - ET EXCRETIONVM
IN GENERE.

§ 290.

Frequentius in praxi nil occurrit, nisi
necessitas promovendarum se - & excre-
tionum.

§ 291.

Organa secretoria aut in singulari qua-
dam parte constituta sunt, qualia sunt
hepar, renes, aliquæ glandulæ &c., aut
per amplam corporis provinciam dispersa
sunt, ut vasa exhalantia, glandulæ &
cryptæ per cutem, intestina.

§ 292.

Functio eorum promovetur aut stimu-
lum ipsis applicando, qui affluxum humo-
rum ad ea cieat, functionem ipsam solli-
citet, secretionem & excretionem augeat,
quæ in iis deposita erant, vel stagnabant,
everrat; aut uberiorem materiem ipsis
subministrando, aut denique impedimen-
ta, functioni se opponentia, removendo.

§ 293.

§ 293.

Quodsi itaque tale organon sive protopathice , sive devteropathice patiatur , ita, ut humor, quem secernere debet, copia vel qualitate peccet, vel simile quid per depositionem ex universa massa sanguinea, vel aliunde evenerit , vel cum ejusmodi depositio & major affluxus humorum optatur, tum, nisi alia impedimenta adsint, stimulus illi organo applicandus est.

§ 294.

Organa hæc in genere stimulantur per omnia corpora acria, pleraque acido-dulcia, & multa ex amaris.

§ 295.

Dantur, quæ omoia sere organa simul vel successive stimulare valent, ut antimonials, sales: Sunt, quæ aliqua singularia tantum afficiunt, ut scilla ventriculum, renes, pulmones: Denique habemus, quæ unum tantum aggredi videntur, ut ipecacoanha ventriculum, licet hæc etiam in partes remotas agant, saltem per consensum.

§ 296.

§ 296.

Suggestio uberioris materiæ, & remo-
tio impedimentorum in sequentibus de-
mum doceri potest.

CAP. XXIX.

DE PROMOTIONE CONTENTORVM
IN VENTRICVLO ET
INTESTINIS.

§ 297.

Ventriculus, quatenus contenta expel-
lit, ea vel deorsum in intestina promovet,
vel sursum rejicit per vomitum.

§ 298.

Prior functio turbatur, aut per impe-
dimenta, transitum per pylorum aggra-
vantia, denegantia, vomitusque saepe re-
currentes causantia, aut per motum an-
tiperistalticum, qui omnia sursum pellit,
aut cum ex torpore ventriculi expulsio &
ulterior promotio contentorum lentescit,
aut denique ipsa moles, tenacitas, cru-
ditas eorum in culpa est.

§ 299.

§ 299.

Vitia pylorum angustantia, occludentia, sunt aut spasmi, aut inflammatio, abscessus, suis modis tractandi, aut scirrhous, excrementiae, chondrogenia & ejusmodi vitia organica, quibus auxilium nullum est, nisi forte in scirrum alcalinis & conio maculato agere velis.

§ 300.

Vomitus & motus antiperistaltici pertinaces, procedunt praeter caussas modo allegatas, aut ex irritabilitate ventriculi nimia, quorum facit nimia sensilitas universi systematis nervosi, ut in hysteris, quæ sedantibus, & narcoticis compescenda est, aut propria ventriculi, orta vel ex muco abrafo, mucilaginosis & viscidis reparando, vel ex facta nimia irritatione per acia, quorum pars forte adhuc in ventriculo hæret, quibusque involventia, diluentia, corrigentia opponi debent, vel ex dilatatis vasis ventriculi per venena, congectionem sanguinis, de qua supra. Aut vomitus sunt consensuales, morbo-

G

prin-

principe sublato, sponte silentes, vel & opio obtemperantes. Varia denique impedimenta, trajectum per intestina negantia, de quibus infra, in caufa sunt.

§ 301.

Torpor ventriculi corrigitur acribus, amaris, aromaticis, sic dictis digestivis: Sæpe & ad universam constitutionem hominis respiciendum, & roborans therapia instituenda est, maxime per ferrum.

§ 302.

Moles contentorum aut ita comparata est, ut majora corpora solida ventriculo insint, sive ita jam ingesta, sive ibi demum formata, ut, cum mucus tenax insolubili alicui circumvolvit: His in casibus, si emetica non juvant, solventibus insistendum, licet spes successus exigua sit; Relaxantia quoque & narcotica tentanda, quibus viæ justo angustiores forte referantur.

§ 303.

Aut moles major meabilis est: Juvant hic frictiones, volutaciones, clysmata, vomitus.

§ 304.

§ 304.

Tenacitas & cruditas contentorum corrigitur salinis, mediis, alcalinis, additis forte acribus, sic dictis digestivis, nec non amaris & aromaticis.

§ 305.

Vomitus autem, sive rejectio contentorum per cardiam, oesophagum, & os sollicitandus est, primario, cum noxia & peregrina in ipso ventriculo, vel proximo intestino duodeno hærent, per intestina, non sine noxa vel periculo, vel & plane non evacuanda, quæ ex suis signis nosci debent.

§ 306.

Cum ad vomitum requiratur actio valida diaphragmatis, muscularum abdominalium, ipsius ventriculi, qua non modo ventriculus & pars intestinalium in motum antiperistalticum aguntur, sed & vehementis concussio & pressio in contenta abdominalia exercetur, sequitur tam exinde, quam' ex stimulo, in ipsos ventriculi paries agente, major exhalatio & depositio li-